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Hermed fremsendes svar på spørgsmål nr. 4 (L.nr. 147) stillet af Udvalget for 
Videnskab og Teknologi den 30. april 2009.

Med venlig hilsen

Helge Sander

Udvalget for Videnskab og Teknologi 2008-09
L 147 Svar på Spørgsmål 4
Offentligt
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Spørgsmål nr. 4 stillet af Udvalget for Videnskab og Teknologi den 30. april 
2009 til ministeren for videnskab, teknologi og udvikling (L.nr. 147). 

Spørgsmål 4

Ministrene bedes udarbejde betænkningsbidrag, der kan åbne op for forberedelse 
af efterfølgende drøftelser i den kommende samling om justering af 
lovgivningen, herunder klargøre de væsentligste forskelle mellem L 147 og L 188 
og anvise muligheder og problemer ved at tilnærme lovene efterfølgende.

Svar
Følgende bidrag kan indarbejdes i udvalgets betænkning over lovforslag L 147: 

»Danske universitetsuddannelser er forskningsbaserede og skal foregå i umiddel-
bar tilknytning til et forskningsmiljø. At skabe et forskningsmiljø fra bunden er 
meget ressourcekrævende. Derfor er der i det foreliggende lovforslag stillet krav 
om et samarbejdsuniversitet. 

Det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, at:
”Processen med at udvide mulighederne for danske universiteters internationale 
virke må forløbe gradvist. I takt med at erfaringerne fra implementeringen hø-
stes, kan rammerne udvikles og på sigt give mulighed for at udfolde ordningen 
yderligere.”

Jeg har forstået, at undervisningsministeren tilsvarende har udarbejdet følgende 
bidrag, der kan indarbejdes i Uddannelsesudvalgets betænkning over lovforslag 
L 188: 

»Forslaget på Undervisningsministeriets område skal give danske professionshøj-
skoler og erhvervsakademier mulighed for at udbyde erhvervsrettede videregåen-
de uddannelser i udlandet. Forslaget skal både styrke billedet af Danmark som in-
ternationalt uddannelsesland, og give uddannelsesinstitutionerne en ekstra indtje-
ningsmulighed til gavn også for uddannelserne i Danmark. Udenlandsk uddan-
nelsesvirksomhed forventes at smitte positivt af på uddannelserne i Danmark 
gennem den internationale erfaring og inspiration.

Flertallet er enigt om at give de danske professionshøjskoler og erhvervsakade-
mier mulighed for at etablere og markere sig på det internationale uddannelses-
marked ved udbud af allerede eksisterende, godkendte danske erhvervsrettede vi-
deregående uddannelser.

Flertallet er enigt om, at institutionernes udenlandsvirksomhed ikke må gå ud 
over hovedaktiviteten, som er uddannelsesvirksomheden i Danmark. Udlands-
virksomheden skal derfor udøves som særskilt indtægtsdækket virksomhed.

Danske studerende har efter forslaget mulighed for at studere ved danske uddan-
nelsesudbud i udlandet, men har ikke adgang til SU og udlandsstipendium. Det 
skyldes først og fremmest, at uddannelserne udbydes med udenlandske studeren-
de som målgruppe og som indtægtsdækket virksomhed uden statslige tilskud. 
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Forslaget berører ikke igangværende internationaliseringsinitiativer til gavn for 
danske studerende, som fortsætter parallelt med dette forslag. 

Flertallet ønsker, at regeringen nu iværksætter et arbejde, der skal afdække mu-
ligheder for og konsekvenser af at give danske studerende mulighed for at tage en 
dansk uddannelse udbudt i udlandet med SU og udlandsstipendium. Arbejdet bør 
afsluttes tids nok til, at der i givet fald kan fremsættes lovforslag i næste folke-
tingssamling.«


